Quod si ex occulto hujusmodi matrimonio problemati continet, eadem mundetur salutari aqua Baptismi in Ecclesia in qua aliis infantibus hoc Sacramentum indistincte confertur. Et quia ad operiendum clam initum matrimonii facile est in libro Baptizatorum nullam fieri mentionem parentum, & eorum nomina consulto reticeri: volumus, ac expresse mandamus, quod a Patre baptizati, eoque defuncto, ab illius Matre suscepta proles vobis denuncietur, dictaque denunciatio fiat vel immediate per parentes ipsos, vel per literas eorum charactere exaratas, vel per fide dignam Personam ab ipsis parentibus designata, ut certo, &clare Vobis constet, quod proles tali loco, & tempore vel reticitis, vel falso expressis nominibus parentum baptizata est legitima, licet occulti matrimonii foedere procreata. Quae sane omnia, cum vobis innoverint, ne illorum excidat memoria, in libro fideliter describentur ab eo, cui facta a Vobis est potestas adnotandi matrimonia occulte celebrata. Liber, in quem baptizatorum, ac utriusque parentis nomina referentur, quamvis distingui debeat ab altero matrimoniorum; eadem tamen diligentia iisdemque cautelis in Cancellaria Episcopali clausus, & sigillis obsignatus, erit custodiendus, prout librum matrimoniorum caute custodiri supra mandavimus.

Quia vero nonnulli deesse non possunt, qui propriae conscientiae vocibus obsurdescant, & nostris hisce mandatis parere negligant; debita

bita poenarum districione pro modo culpe a Vobis puniantur.  
 Quniam cum satis Nobis experientia compertum sit, in hujusmodi negociis homines, in terram oculos declinantes ob humanos respectus tardiores effici, & a recte agendi sequita revocari: mandamus ideo, matrimonia occulta a Vobis evulgari & nota fieri, si certo Vobis constiterit, ex aliquo matrimonio occulto procreatam fuisse sobolem, & baptizatam suppressis parentum nominibus, nulla praestitia Vobis notitia, ut par erat, ab illius parentibus infra triginta dies a nativitate numerandos.

Ne autem contumaces, & inobedientes violatae fidei proditiq. secreti Pastores suos insimulent: sedulo a Vobis curandum est, ut a Parrocho, vel alio Sacerdote pro secreta celebratione matrimonii a Vobis deputando, conjuges clare, & aperte moneantur, ea lege, & pacto illis permitti secreti matrimonii celebrationem, ut soboles inde procreanda non solum regeneretur sacro baptismate, sed post baptismum denuncietur Episcopo cum nota loci, & temporis administrati Sacramenti, ac sincera indicatione parentum a quibus ortum habuit, quemadmodum supra praemissum est. Alioquin matrimonium licet contractum data per Episcopum secreti fidei, in lucem preferatur in gratiam filiorum, & ad propulsandam ab illis gravem nulloque pacto terendam jacturam. Volumus denique; ac mandamus, fides, seu attestations matrimonii clam initi, & sobolis ex eo procreatae excerptas ex dictis libris, modo, quo dictum est, apud Vos caute custodiendis tantam promereri fidem, quantam sibi alii libri Parochiales baptismatis, & matrimonii vindicare consueverunt.

Haec a Vobis, Venerabiles Fratres, in hac temporum calamitate observari enixe præcipimus ad communem animarum salutem, & ad praesidium Ecclesiasticae disciplinae, propter invalescentem hominum malitiam nova semper detimenta vel patientis, vel reformati. Caeterum nostris hisce literis sublata nolumus ea validiora remedia, quae huic malo in diem ingruenti consona dignoscet prudenter vestra ad Pastorale officium cumulate obeundum. Vobis interea paternae charitatis, & benevolentiae testem, Apostolicam benedictionem impertimus. Datum Romae apud S. Mariam Majorem die 17. Novemb. 1741. Pontificatus Nostri Anno secundo.

EX

## I I.

## EX ROBERTI REGIS CAPITVLIS

*Statutum contra raptore virginum sub colore matrimonii.*

Anno 1332.

**R** Obertus Dei gratia Rex &c. Universis praesentis edicti seriem inspecturis &c. Ut sine mortalis peccati discrimine comparetur caro carni, ac honestis & fidelibus incrementis humanum genus excresceret, & multiplicaretur in terris, a Divina providentia tuisce noscitur institutum, ut ordinatis accessibus Divino timore, non quidem in desiderii morbo, filii Dei filiabus hominum jungentur, sed in matrimonii contrahendis ad invicem provida ceterum sanctione introductus certus ordo modusq. statutus, qui cum approbati sint tamquam digne colendi, circa talia ubilibet obtinent, servantque communiter cultores nostrae fidei Christianae, &c. Deinde ubi pluribus verbis conquestus esset, mulieres dolosis actibus ac suasionibus circumventas nunc voluntarias nunc invitatas de parentum domibus clandestine rapi, et cum iis matrimonia jungi, omisssis praecambulis sollemnitatibus; sic addit. Praeire namque solet in talibus parentum ac aliorū consanguineorum utriusq. partis prae-matura & consulta provisio, estq. in contrahentium conditionibus AEQUALITATIS seu PARITATIS, vel quasi, compensatio & comparatio facienda. Postq. requiri & haberi consuevit, & debet a legum peritis consilium omni studio & maturitate digestum, & conventiones & pacta inter eos proinde mutuo inienda; ut quae sunt facti, juris colore fulciantur: quibus initis & firmatis, sequi debent inter sponsum & sponsam patenter & coram amicorum communium multitudine authentica & sollemnia sponsalia in facie Ecclesiae: deinde secundum quod Christiana religio exigit, & approbata pariter observatio celebranda. Demum taliter despontati, & a Sacerdote, ut moris est, in Ecclesia benedicti, debent in casto conjugali toro, prout tanti sacramenti requirit honestas & celebritas suggerit, pariter convenire, &c.

## I I I.

## G E N T I A N V S H E R V E T V S.

**Q** Vum summus sui temporis Canonita ac Theologus esset, ac suis in operibus de Ecclesia egregie meritus, orationem scripsit in Concilio Tridentino a se habendam, qua suadere intentebatur, ut Sacrosancti Patres matrimonia filior. fam. injusli patrio contraста, irrita esse sancirent. Ea quidem oratio propter Concilii suspensionem dicta non fuit: verum illa eodem, quo scripta fuit,

S 2

anno

anno 1555. Facultatis Parisiensis permisso est edita , h. e. decennio antequam Decretum de Reform. matrim. in Concilio fieret . Eaque Oratio omnium excepta plausu , pluries deinceps recusa fuit . Quippe eam Auctor Ecclesiae judicio subjecerat , antequam quidquam ea de re definiretur . Poterat ea quidem heic non inutiliter inscri (quippe quae id hodie saltem evincet , ea conjugia esse impedienda , ne fiant : quando facta Concilium rata esse, statuit ) nisi longior fuisset . Non gravabor tamen pauca saltem ex ea decerpere . Quatuor ille ex fontibus suae suasionis argumenta deponit , ex Vetere , Novoq. Foe- dore , ex Jure Civili , ex Jure Canonico . De Scriptura sic incipit , ut , ubi de Isaaci cum Rebecca , Jacobi cum Labani filiabus nuptiis apte ad suadendum quod proposuerat , disseruit : sic addat . , Lorro au- , tem , non fuisse eo tempore verum matrimonium , nisi filiae fam. , voluntati paternus etiam consensus accederet , eos quoq. sensisse , qui erant a Dei cultu alieni , testatur Sichem , qui cum Dinae Ja- , cobi & Liae filiae stuprum attulisset , & blandis verbis . . pelle- , xisset , a patre suo contendit , ut eam sibi uxorem a Jacobo Dinae , patre petat , non facturus si solum puellae consensum , quem ama- , torii verbis & illecebris jam sibi conciliaverat , satis esse , putas- , set . , Deinde aliis utriusq. Foeideris locis luculenter tractatis , ad jus Civile , postremo ad Canonicum se transfert .

Ac jus Canonicum ingredienti Herveto nihil antiquius visum fuit . Evaristi Epistola ad Episcopos Africae , quam Gratianus retulit Can. Aliter xxx. q. 5. Ejus autem Canonis satis amplam ac nervosam ex- planationem affert , nihil de *vobis* & subodoratus . Quid mirum , quando ne Contio quidem id suboluerat ? qui in commentario quem an. 1557. ad Henrici II. Edictum de Matrim. filior. fam. edidit , eum canonem pro sincero habuit . Etsi idem postea ubi an. 1570. Decreti correctionem dedit , ad Can. Aliter adnotavit , *Omnia ista Evaristi decreta videri posse supposititia* . Idem Contius in Comm. ad Edictum Henric. eam Evaristi Epistolam ampliorem affert : ac prae- terea illa verba , *Nisi voluntas propria suffragaverit* ( in quibus ae- stuant interpp. ) in vetusto Cod. MS. Conciliorum sic reperit , *Etiam si voluntas propria Et c. quae omnam difficultatem tollunt* . Sed tamen ajo vulgaram lectionem meliorem esse . Nam illud , *Nisi voluntas propria suffragaverit* , & vota succurrerint legitima , hanc habet vim , ut ostendatur , duo requiri , ut eae conjunctiones ex fornicationibus evadant legitimae . *Vnum* , ait Hervetus , ut priori con- sensu si quis eorum voluntas ( qui ceteroqui recedere ab invalido coniugio potuissent ) suffragetur . . alterum , ut id patris consensu confirmetur . . patris enim consensum legitimum votum vocat . Atq. id est , quod Basilius ait , *Reconciliatis parentibus , videtur res re- medium accipere* . Antequam hinc abeo : Evaristi Epistolam , si non genui-

genuinum ejus fetum, at esse tamen multo antiquorem, quam vulgo putant, mihi persuadeo. Sed non id nunc agimus.

Atque is locus, qui de Jure Pontificio est, ita apud Hervetum utramq. paginam facit, ut & pulcherrimas Canonum sibi faveantur interpretationes afferat, & contrariorum solutiones egregias. Prae ceteris lectu dignissima sunt, quae de Decretali Lucii III. cap. cum causam extra de rapt. (quod, ait Gentianus, ii qui contrariam tuentur sententiam, videntur constituisse arcem suae opinionis). quibus nihil est accuratius solidiusque. Quae tamen si longiora sunt, quam ut huc afferantur, tamen licebit huc ultima verba afferre.,, Respondet autem Pontifex Lucius . . . quod cum ibi raptus dicatur admitti, ubi nil ante de nuptiis agitur: iste raptor dici non debet, cum habuerit mulieris assensum, & prius eam desponeaverit (h. e. legitimate sibi a parentibus despontam habuerit) quam cognoverit: licet parentes (polteca) reclamarent, a quibus eam dicitur rapuisse. Quasi diceret, et si cum dicatur rapuisse, quam invitis abduxit parentibus: cum tamen is raptum non admittat, qui suam sponsam abducit; non est raptor censendus. Ex hoc itaq. Capite hoc solum elici potest, raptum in sponsam pro priam non admitti jure Pontificio, & id in hoc differre a jure Civili . . . Atq. huc refer quae supra in Diatriba ad Can. Illiber. disseruimus de sponsaliorum fide non violanda. Sane Sponsalia sine parentum consensu ne Jure Canonico quidem rite fiebant. At quam semel parentes ultro despondissent, eam poterat sponsus ex Jure Canonico a parentibus impune abducere, inquit Pontifex.

Mitto quod antiquos de raptoribus Canones scitissime & ex vero interpretatur: & quid intersit inter servos, (quibus Alexander III. dat contrahendi nuptias injusli dominorum veniam) interque filios, doceat: ut alia sexcenta taceam. Omnino quae de Jure Pontificio differit, sunt sane quam accuratissima ac solidissima. Id solum doleo, quod inter antiquos ac recentes Canones non satis distinguit. Nam et si prioribus saeculis filiorum conjugia paternus irritabat dissensus; tamen post xii. saeculum coepit in occidente ea disciplina paullatim mutari. Itaut Tridentini Patres non novam in eo disciplinam induxisse, sed eam secuti videantur, quae jamdiu praescriptionis se jure tuebatur.

## IV.

## CARDINALIS BELLARMINVS

*In de Matrimonio cap. xix.*

**T**ertia propositio: Peccant filii quando sine iusta, & rationabili causa parentibus insciis, vel invitis Matrimonia contrahuntur.

*hunt.* Dixi : *sine iusta, & rationabili causa*, quia potest aliquando fieri, ut filius non peccet infcio patre uxorem ducendo, quia nimirum credit patrem id ratum habiturum, & hoc modo Tobias infcio patre uxorem duxit. Potest etiam fieri, ut non peccet filius invito patre uxorem ducendo, ut si pater iuste prohibeat filium a coniugio ; vel causa majoris dotis, nonnisi indignam mulierem, aut etiam haereticam ei dare velit. Ut plurimum tamen peccant filii, cum non sequuntur in hac re parentum voluntatem. Nam ut plurimum parentes sunt prudentiores, neque periculum est, ut filii male consultum velint, cum eos naturaliter diligent. Praeterea parentum est, filii prospicere, eosque dirigere : ergo filiorum est, sincere se a parentibus regi ac duci. Et habemus exempla ac testimonia in scripturis perspicua. Genes. cap. 24. Isaac accepit uxorem, quam pater ei dedit, & Rebecca uxor ipsius, consilium patris sui in ea re secuta est, de qua re disputans Ambrosius lib. 1. de Abraham cap. ultimo, multa ad hoc propositum adfert, & inter alia laudat versus Euripidis, qui virginem ita loquentem introducit : *Sponsarium quidem meorum pater meus curam subibit : hoc enim non est meum.* Et in epist. 34. ad Syfinnum, dicit eum iuste indignatum, quod se infcio filius uxorem ducere voluisset.

Exod. 34. & Deuter. 7. praeceptum de matrimonio filiorum, parentibus potius datur, quam filiis, ne jungantur videlicet cum Chanaeis : *Filiam tuam non dabis filio ejus: nec filiam illius accipies filio tuo.* Et Isaac aperte jussit filio suo Jacob, ut non acciperet uxorem de filiabus Palacitiorum, sed aliquam ex filiabus Laban, quod & ille obedienter fecit Genes. 28. Dices, si potest pater filio imperare, ut uxorem, & talem uxorem ducat, ergo potest cogere, ut dueat, vel non ducat uxorem, quod est contra primam propositionem. Respondeo, tribus modis potest intelligi, ut pater dicatur filium cogere ad matrimonium. Primo, ut filium plane dissentientem & invitum pater cogat vivere cum aliqua, quam velit ejus uxorem esse : & hoc non potest fieri, & si fiat, Matrimonium est nullum. Et hoc proprio in prima propositione assertum est. Secundo ut filium assentiri cogat, injecto metu mortis, aut alio cadente in constantem virum, & hoc etiam patri minime licet. Neque Matrimonium illud esset ratum : quoniam ad Matrimonium non solum consensus, sed etiam consensus liberrimus contrahentium exigitur, cum Matrimonium sit viaculum perpetuum, & natura sua benevolentiam & amicitiam, eamque sumptuam requirat. Tertio, ut filium ad assentiendum inducat, auctoritate paterna imperando, quando revera filio id conductit, ita ut secundum rectam rationem dissentire non possit; & hoc patri licet, & filius obediens tenetur. Quemadmodum etiam cum filio expedit comedere talen aut talam cibum, & a tali vel tali absti-

abstinere, potest parens jubere, & filius tenetur parere. Et licet hoc etiam sit suo modo cogere, & metum incutere mortis aeternae: non tamen propterea matrimonium illud diceretur coactum, neque irrum est, quia mctus ille gehennae non proprie incutitur ad hoc, ut iste uxorem ducat, sed per se consequitur praecepti transgressionem.

*Idem cap. 20. in respons. ad argumenta Kemnitii, ad secundi Argumenti primam partem haec inter cetera habet.*

Si enim tantum ad explendam libidinem, temere, sine consilio parentum conjugium ineatur, non erit auctor Deus, sed Diabolus ejus conjugii, quod attinet ad voluntatem suscipientium: licet ejusdem conjugii auctor sit Deus, quod attinet ad Sacramenti ejus essentiam.

*In responsione ad probationem assumptionis 2. syllogismi ait.*

Quare obediendum est patri per omnia, etiam in contrahendo conjugio, si iuste & secundum Deum praecipiat: & ideo, qui ad non facit, peccat.

## V.

## CARDINALIS PALLAVICINVS.

*Hist. Conc. Trid. lib. XXII. cap. 4.*